375 39. Confitemur itaque Dominum nostrum Iesum Christum Filium 2060
 Dei unigenitum Deum esse perfectum et hominem perfectum ex
 378 anima rationali et corpore constitutum; ante saecula quidem ex
 Patre natum secundum divinitatem, postremis vero temporibus
 377 eumdem ipsum propter nostram salutem ex Maria virginem secundum
 humanitatem; eumdem Patri consubstantiale secundum divinitatem,
 379 et nobis consubstantiale secundum humanitatem. Duarum enim
 384 naturarum facta est unio; et propterea unum Christum, unum
 429 Filium, unum Dominum confitemur. Secundum hunc inconfusae
 unitatis intellectum confitemur sanctam virginem deiparam esse,
 386 quia Deus Verbum incarnatum est et homo factum, et ex ipso
 392 conceptu templum ex illa sumptum sibi univit. Evangelicas autem
 et apostolicas de Domino voces scimus theologos alias quidem,

¹ Hoc est celeberrimum «symbolum unionis» cum episcopis orientalibus.
 2059. MG 77, 21. 2060. MG 77, 176.

μὲν κοινωποιοῦντας ὡς ἐφ' ἐνὸς προσώπου, τὰς δὲ διαιροῦντας
ὡς ἐπὶ δύο φύσεων· καὶ τὰς μὲν θεοπρεπεῖς κατὰ τὴν θεό-
τητα τοῦ Χριστοῦ, τὰς δὲ ταπεινὰς κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα
αὐτοῦ παραδιδόντας.

- 2061 46 [ad Successum, a. 433/5], 2. Ἡγνόησαν πάλιν οἱ τὰ δρθὰ ³⁸²
διαστρέφοντες, ὅτι κατὰ ἀλήθειάν ἔστι μία φύσις τοῦ Λόγου
σεσαρκωμένη. Εἰ γὰρ εἰς ἔστιν Υἱός, . . . κατὰ πρόσληψιν
σαρκὸς οὐκ ἀψύχου, ἀλλ' ἐψυχωμένης νοερῶς προῆλθεν ἄν-
θρωπος ἐκ γυναικός, οὐκ εἰς δύο μερισθήσεται διὰ τοῦτο πρό-
σωπα καὶ υἱούς, ἀλλὰ μεμένηκεν εἰς, πλὴν οὐκ ἄσαρκος, οὐδ'
ἔξω σώματος, ἀλλ' ἴδιον ἔχων αὐτὸν καθ' ἔνωσιν ἀδιάσπαστον.
Οἱ δὲ τοῦτο λέγων, οὐ φυρμόν, οὐ σύγχυσιν, οὐδ' ἔτερόν τι
τῶν τοιούτων πάντη τε καὶ πάντως δηλοῖ· οὔτε μὴν ὡς ἐξ
ἀναγκαίου τοῦ λόγου τοῦτο ἀκολουθήσει ποθέν. Εἰ γὰρ καὶ
εἰς λέγοιτο πρὸς ήμῶν δι μονογενῆς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ σεσαρκω-
μένος καὶ ἐνανθρωπήσας, οὐ πέφυρται διὰ τοῦτο, κατὰ τὸ
ἐκείνοις δοκοῦν, οὔτε μὴν εἰς τὴν τῆς σαρκὸς φύσιν μετα-
πεφοίτηκεν ἡ τοῦ Λόγου φύσις, ἀλλ' οὐδὲ ἡ τῆς σαρκὸς εἰς
τὴν αὐτοῦ· ἀλλ' ἐν ἴδιότητι τῇ κατὰ φύσιν ἐκατέρου μένοντός
τε καὶ νοούμενου . . ., μίαν ήμīν ἔδειξεν Υἱοῦ φύσιν, πλὴν, ὡς
ἔφην, σεσαρκωμένην. Οὐ γὰρ ἐπὶ μόνων τῶν ἀπλῶν κατὰ
φύσιν τὸ ἐν ἀληθῶς λέγεται, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν κατὰ σύνθεσιν
συνηγμένων, δποιόν τι χρῆμά ἔστιν δι ἄνθρωπος δ ἐκ ψυχῆς ²¹⁶
καὶ σώματος.

tamquam ad unam personam pertinentes, communes facere, alias
vero tamquam in duabus naturis divisim usurpare; et illas quidem
Deo dignas secundum Christi divinitatem, alias vero humiles se-
cundum illius humanitatem tradere.

- 2061 46, 2. Recta pervertentes rursus ignorant unam revera esse ³⁸²
naturam Verbi incarnatam. Nam etiamsi unus est Filius, . . . qui ³⁸⁵
secundum assumptionem carnis non inanimatae, sed intellegente
anima praeditae prodiit homo ex muliere, non ideo in duas per-
sonas et filios dividetur, sed permansit unus, non quidem sinc
carne neque extra corpus, sed proprium habens secundum unitatem.
Qui autem hoc dicit, nullo prorsus modo permixtionem neque
confusionem neque eiusmodi quid significat, neque id tamquam ex
necessaria ratione ullo modo consequitur. Nam, etiamsi unus
dicatur a nobis unigenitus Filius Dei incarnatus et homo factus,
non propterea permixtus est, ut illi putant, neque in carnis naturam
transiit Verbi natura, neque natura carnis in Verbi naturam; sed
cum utrumque in sua naturali proprietate permaneat et intelle-
gatur . . ., unam nobis Filii naturam ostendit, sed, ut dixi, in-
carnatam. Neque enim in his rebus solis, quae secundum naturam
simplices sunt, unum vere praedicatur, sed etiam in iis, quae sunt
per coniunctionem unitae, cuius modi est homo ex anima constans ²¹⁶
et corpore.

384 46, 4. Τῆς γε μὴν θεοπνεύστου γραφῆς σαρκὶ παθεῖν αὐτὸν 2062 λεγούσης, ἀμεινον καὶ ἡμᾶς οὕτω λέγειν, ἥγουν τῇ φύσει τῆς ἀνθρωπότητος· εἰ καὶ δτὶ μάλιστα, εἰ μὴ δυστρόπως λέγοιτο τοῦτο πρός τιναν, ἀδικήσειν ἀν οὐδὲν τὸν τοῦ μαστηρίου 216 λόγον. Τί γάρ ἐστιν ἀνθρωπότητος φύσις ἔτερον, πλὴν δτὶ σὰρξ ἐψυχαμένη νοερῶς, ἢ καὶ πεπονθέναι φαμὲν σαρκὶ τὸν Κύριον; Περιεργότατα τοίνυν φασί, τὸ τῇ φύσει τῆς ἀνθρωπότητος αὐτὸν πάθεῖν· οἷον ἀποδιστάντες αὐτὴν τοῦ Λόγου, καὶ ἔξω τιθέντες ἴδικῶς, ἵνα δύο νοῶνται, καὶ οὐχ εἰς ἐπὶ σεσαρκωμένος καὶ ἐνανθρωπήσας δ ἐκ Θεού Πατρὸς Λόγος.

Homiliae paschales.

413 Hom. 10 [habita a 422], n. 2. Κατακέριται τοίνυν ἡ ἄμαρτία, 2063

354 νεκρωθεῖσα μὲν πρῶτον ἐν Χριστῷ, νεκρωθησομένη δὲ καὶ ἐν ἡμῖν, δταν ἀυτὸν ταῖς οἰκείαις ψυχαῖς εἰσοικίζωμεν διὰ τῆς πίστεως καὶ τῆς μετουσίας τοῦ Πνεύματος, συμμόρφους ἡμᾶς ἀποτελούντος Χριστῷ, διὰ τῆς ἐν ἀγιασμῷ δηλονότι ποιότητος.

358 Μορφὴ γάρ ὥσπερ τίς ἐστι τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Χριστοῦ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ, τὸν θείον ἡμῶν ἐξεικονισμὸν ἐναποθλίβον τρόπον τινὰ δι' ἔαυτοῦ.

383 17 [a. 429]. 2. Ἡν [Χριστός], ὡς ἔφην, καὶ ἐν ἀνθρωπότητι 2064

Θεός, ἔφειτο μὲν φύσει τῇ καθ' ἡμᾶς τὸ διὰ τῶν ἴδιων ἔρχεσθαι νόμων· ἀνασύζων δὲ μετὰ τούτου τῆς θεότητος τὸ εἰλικρινές. Νοηθείη γάρ ἀν ὑδέ τε καὶ οὐχ ἔτέρως, καὶ φύσει Θεὸς τὸ

384 46, 4. Cum vero divina scriptura dicat ipsum carne passum, 2062

satius est nos quoque sic dicere quam in natura humanitatis; quamvis ea locutio, nisi malitiose ab aliquibus ita dicatur, nihil 216 violet mysterii rationem. Quid enim aliud est humanitatis natura nisi caro pér animam intellegentem animata, in qua passum fuisse carne Dominum fatemur? Nīmum igitur accurate loquuntur, cum dicunt passum illum fuisse in natura humanitatis, quasi illam a Verbo seiungant ac proprie distinguant, ut duo intellegantur et non iam unum incarnatum et homo factum illud ex Deo Patre Verbum.

413 10, 2. Condemnatum est igitur peccatum, mortificatum primum 2063

354 in Christo, mortificandum et in nobis, quando illum in propriis animabus recipimus per fidem et communicationem Spiritus, qui nos ad formam Christi perficit, per sanctificationis videlicet qualitatē tem. Spiritus enim salvatoris nostri Christi est quasi forma eius, divinam configurationem in nobis imprimens quodammodo per se ipsum.

383 17, 2. Erat [Christus], ut dixi, etiam in humanitate Deus, naturae 2064

quidem humanae permittens ut suis ipsa legibus uteretur, cum hoc tamen etiam divinitatis puritatem conservans. Hoc namque modo nec alio prorsus intellegatur et natura Deus id quod natum

τεχθέν, καὶ ἡ τεκούσα παρθένος μήτηρ ἀν λέγοιτο γενέσθαι⁴²⁹ λοιπόν, οὐ σαρκὸς καὶ αἵματος ἀπλώς, καθάπερ ἀμέλει καὶ ἐφ' ἡμῶν αἱ καθ' ἡμᾶς μητέρες, Κυρίου δὲ μᾶλλον καὶ Θεοῦ τὴν καθ' ἡμᾶς δμοίωσιν ὑποδεδυκότος.

Thesaurus de sancta et consubstantiali Trinitate, ante 428.

- 2065** *Assertio 4.* Εἰ δὲ ἀνθρώπινος νοῦς ἀμερίστως ἐξ ἔαυτοῦ¹⁶³ τὸν προφορικὸν ἀπογεννᾷ λόγτον, καὶ πάθος οὐδὲν περὶ αὐτὸν ἐκ τούτου γίνεται, ἀλλ' ἔστιν ἵδεῖν ἐν μὲν τῷ νῷ τὸν λόγτον, ἐν δὲ τῷ λόγῳ τὸν νοῦν, καὶ ἐκάτερον αὐτῶν ἐκατέρῳ Ζωγραφούμενον, καὶ οὐκ ἄν τις εἴποι σωφρονῶν ἀλογόν ποτε γεγενῆσθαι τὸν νοῦν, οὐκέτι γάρ ἔσται νοῦς λόγτον οὐκ ἔχων, λόγτον δέ φαμεν οὐ πάντας τὸν διὰ γλώττης ἀποκτυπούμενον, ἀλλὰ καὶ τὸν ἐν τῷ νῷ νοηματικῶς κινούμενον· οὕτως οὐκ ἄν τις εἴποι μὴ εἶναι πάντας ἐν Θεῷ τὸν ἴδιον αὐτοῦ Λόγον,¹⁶¹ δλην ἐξ δλου τοῦ Πατρὸς ἔχοντα τὴν εἰκόνα, καὶ ἐν Πατρὶ θεωρούμενον διὰ τὸ τῆς οὐσίας ἀπαράλλακτον.
- 2066** 7. Εἰ δὲ σύνθετον οἰεσθε γίνεσθαι Θεὸν διὰ τὸ φύσιν⁹⁷ ἔχειν καὶ κρίσιν, ἢτοι θέλησιν, δράτε καὶ τοῦτο· "Ἐχει τὸ γεννᾶν¹⁵⁶ δ· Πατὴρ φυσικῶς, ἔχει καὶ τὸ κτίζειν δι' Υἱοῦ δημιουργικῶς,¹⁸¹ καὶ οὐ παρὰ τοῦτο σύνθετός ἔστι· μιᾶς γάρ φύσεως τὰ τοιαῦτα καρπός. Ὁ δὲ αὐτὸς κρατήσει λόγος ἐπί τε τοῦ ἀγαθοῦ καὶ ἀφθάρτου καὶ ἀοράτου, καὶ δσα πρόσεστι τῇ θείᾳ φύσει.
- 2067** 11. Απλῆ τις οὖσα καὶ ἀσύνθετος ἡ τῆς θεότητος φύσις,⁹⁷ οὐκ ἀν ἐτμήθη ποτὲ ταῖς ἐπινοίαις εἰς δυάδα Πατρὸς καὶ Υἱοῦ,¹⁵⁹ 178

est, et ea quae peperit virgo mater proinde dicatur non carnis⁴²⁹ tantum et sanguinis, quomodo reliquae apud nos matres, sed Domini potius et Dei, nostram induiti similitudinem.

- 2065** 4. Si mens humana prolatum verbum ex se citra divisionem¹⁶³ gignit, et ex hoc nihil in se patitur, sed videtur in mente verbum et in verbo mens, et utrumque iuxta alterum depingitur, ac nemo sapiens dicet mentem absque verbo umquam fuisse, nec iam erit mens si verbum non habeat, verbum autem dicimus non omnino id, quod per linguam emittitur, sed id quod in mente mentaliter movetur; ita nemo dicet non esse omnino in Deo proprium eius Verbum, quod totam totaliter Patris imaginem habet et in Patre¹⁶¹ cernitur ob essentiae identitatem.

- 2066** 7. Si vero compositum existimatis fieri Deum, ideo quod naturam⁹⁷ habeat et iudicium, sive voluntatem, videte etiam hoc: Pater generat¹⁵⁶ naturaliter; creat autem per Filium quatenus opifex. Neque ideo¹⁸¹ compositus est: unius enim naturae effectus hi sunt. Eadem vero ratio est boni, immortalis et invisibilis, atque aliorum eiusmodi quae divinae naturae insunt.

- 2067** 11. Divinitatis natura, quae simplex et non composita est, num.⁹⁷ quam conceptibus divisa esset in dualitatem Patris et Filii, nisi¹⁵⁹ 178

εὶ μή τις εύδόκει προκεῖσθαι διαφορά, οὐ κατὰ τὴν οὐσίαν φημί, ἀλλ’ ἔξωθεν ἐπινοουμένη, δι’ ἣς τὸ ἑκατέρου πρόσωπον εἰσφέρεται ἐν ἴδιᾳ ζώσῃ μὲν ὑποστάσει κείμενον, εἰς ἐνότητα δὲ θεότητος διὰ ταυτότητος φυσικῆς σφιγγόμενον.

- 156 12. Οὐκ ἔστι δὲ πάλιν οὕτως δὲ Υἱὸς ἐν Πατρὶ καθάπερ 2068
ἡμεῖς· ἡμεῖς μὲν γὰρ ἐν Θεῷ «Ζῶμεν καὶ κινούμεθα καὶ ἐσμέν» [Act 17, 28]. δὲ δὲ κατὰ φύσιν Υἱός, ὥσπερ ἀπό τινος πηγῆς ἀεὶ ζώσης ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας προελθών, Ζωὴ κατὰ φύσιν ἔστι, πάντα ζωογονών· οὐ κατὰ μετοχὴν Ζωῆς ζωογονούμενος ὥσπερ ἡμεῖς. «Ἡ γὰρ ἄν οὐκ ἀν εἴη κατὰ φύσιν Ζωὴν.
- 118 15. Ὁ γινώσκων τὰ ἐσόμενα Θεὸς καὶ οὐχ δὲ γίνεται τὰ 2069
πράγματα, καὶ πρὸ τῆς τοῦ κόσμου καταβολῆς ἥδει τὰ ἐν
120 ἐσχάτοις συμβησόμενα καιροῖς. Διὸ δὴ τὰ ἑαυτῷ πρέποντα
πράττων, οὐχ δὲ τεγόναμεν, τότε πρῶτον περὶ ἡμῶν βουλεύεται,
ἀλλὰ καὶ πρὶν γενέσθαι τὴν γῆν καὶ τοὺς αἰώνας, ἔσχεν ἐν
414 ἑαυτῷ τῶν καθ’ ἡμᾶς τὴν γνῶσιν· καὶ προεθεμελίωσε τὸν
ἔαυτοῦ Υἱὸν ὃσον εἰς τὴν οἰκείαν πρόγνωσιν, ἵνα ἡμεῖς ἐποικο-
δομηθέντες αὐτῷ [cf. Eph 2, 20], πάλιν ἀναστῶμεν εἰς ἀφθαρ-
σίαν [cf. 1 Cor 15, 53] οἱ πεσόντες εἰς φθορὰν διὰ τὴν παρά-
βασιν. «Ἡδει γάρ δτι νεκροὶ μὲν ἐσόμεθα διὰ τὴν ἀμαρτίαν.
- 161 19. Καὶ ποῦ τὸν Ἰωάννην, ὁ βέλτιστε, θήσεις, Λόγον ἀπο- 2070
καλοῦντα τὸν Υἱόν, καὶ ταύτην αὐτῷ κυριωτάτην ἀνατιθέντα
τὴν ἐπωνυμίαν καὶ τῆς οὐσίας αὐτοῦ μάλιστα σημαντικήν;
Φάσκει γάρ· «Ἐν ἀρχῇ ἦν δὲ Λόγος, καὶ δὲ Λόγος ἦν πρὸς
τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν δὲ Λόγος» [Io 1, 1]. ‘Ορᾶς ὅπως τῆς

manifesta esset aliqua exsistens differentia, non secundum substantiam, dico, concepta, sed extrinsecus, per quam utriusque persona inducitur in propria quidem hypostasi exsistens, in unitatem autem divinitatis per naturae identitatem constricta.

- 156 12. Filius in Patre non est sicut nos: nos enim in Deo vivimus et movemur et sumus; Filius autem naturaliter, quemadmodum ab aliquo fonte semper vivo, ex Patris substantia procedens, vita naturaliter est quae omnia vivificat, non per vitae participationem vivificatus sicut nos. Alioquin enim non esset naturaliter vita.
- 118 15. Deus, qui futura novit, et non quando res fiunt, scivit etiam 2069
ante mundi creationem quae ultimis temporibus eventura essent.
120 Ideo quae se decent faciens, non quando nos facti sumus, tunc
primum de nobis deliberat, sed etiam antequam fiant terra et
414 saccula habuit in se rerum nostrarum cognitionem; et iam antea
suum Filium in sua praenotione fundavit, ut nos illi superaedificati
in incorruptionem resurgamus qui in corruptionem per praevericationem cecidimus. Sciebat enim nos per peccatum morituros esse.
- 161 19. At, carissime, quid statues de Ioanne, qui Filium Verbum 2070
vocat et ipsi hanc propriissimam appellationem tribuit et essentiae eius maxime indicativam? Dicit enim: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Vides quomodo

οὐσίας τοῦ Υἱοῦ παραστατικόν ἐστι τοῦνομα, καὶ τὸ καλεῖσθαι Λόγον, ὅπερ ἐστὶ κατὰ φύσιν σημαίνει. . . . Καίτοι πολλοῖς ἑτέροις δνόμασιν ἀποκαλούσης τὸν Υἱὸν τῆς θείας γραφῆς, ἀλλὰ Λόγον εἰρηκώς παράδοξόν τι καὶ ὑπερφυὲς ἐφθέγξατο· καὶ οὐδὲν ἔτερον ἐπ' αὐτῷ προστέθεικεν, οἷον ἐπὶ τῷ Παύλου φαίνεται τὸ «Παῦλος ἀπόστολος» [2 Cor 1, 1]. Ἡρκέσθη δὲ τῷ εἰπεῖν Λόγον εἰς τὸ παραστῆσαι τοῦ Υἱοῦ τὴν οὐσίαν.

- 2071 20. Ὑψιστος δ τοῦ Θεοῦ Λόγος ἀεὶ καθὸ Θεός· ὑψοῦται ³⁸³ δὲ ὡς ἄνθρωπος· ἀνενδεής ὡν ὡς Θεός, λαμβάνειν ὡς ἄνθρωπος λέγεται· προσεκυνεῖτο παρὰ πάντων ὡς Θεός, δέχεται ³⁹⁵ νῦν τὴν προσκύνησιν ὡς ἄνθρωπος. . . . Ὁ δὲ τὴν ἄνθρω-³⁹⁴ πότητα αὐτὴν ὑπομείνας, οὐκ ἀν εὐλόγως ψέγοιτο, καὶ τὰ τῆς ἄνθρωπότητος ἴδια φορέσαι μὴ παραιτούμενος. Ἰδιον δὲ ἄνθρωπου φύσεως τὸ λαμβάνειν παρὰ Θεοῦ, κατὰ τὸ δρήτὸν τὸ λέγον· «Τί γάρ ἔχεις δούκε;» [1 Cor 4, 7.] Εἴληφεν ἀρα ὡς ἄνθρωπος κατὰ χάριν ἀπέρ εἶχεν ὡς Θεὸς φυσικῶς.
- 2072 22. Καὶ πῶς, φασίν, ἔσται κατ' οὐσίαν δμοιος δ Υἱὸς τῷ ⁴⁰⁴ Πατρί, λέγων μὴ εἰδέναι τὴν ἡμέραν τῆς συντελείας τοῦ αἰώνος; . . . Σαφῶς ἔστιν ἐντεῦθεν ἵδεν δτιπερ οἰδεν καὶ τὴν ἡμέραν καὶ τὴν ὥραν ὡς Θεός, καν ἀποδεικνύων ἐν ἑαυτῷ τὸ ἄνθρωπινον, μὴ εἰδέναι λέγῃ. Εἰ γάρ τὰ ἐσόμενα πάντα πρὸ τῆς ἡμέρας καὶ τῆς ὥρας ἐκείνης διηγεῖται σαφῶς, καὶ φησιν· «Ἐσται μὲν τόδε, συμβήσεται δὲ ἐκεῖνο, εἴτα τὸ τέλος· δῆλον δτι τὰ πρὸ αὐτῆς εἰδῶς καὶ αὐτὴν ἐπίσταται. Μετὰ γάρ τὰ

Filiū essentiam hoc nomen significet, et appellatio Verbi indicet quid secundum naturam sit. . . . Atqui cum divina scriptura multis aliis nominibus Filium vocet, tamen Verbum dicens mirabile quid et supernaturale pronuntiavit; et ad hoc nihil aliud adiecit, quale apud Paulum videtur: *Paulus apostolus.* Sufficit dicere. Verbum ad significandam Filii essentiam.

- 2071 20. Verbum Dei semper est altissimum ut Deus, exaltatur autem ³⁸³ ut homo; cumque sit nullius indigus ut Deus, dicitur accipere ut homo; adorabatur semper ut Deus, nunc adorationem suscipit ut ³⁹⁵ homo. . . . Qui humanitatem ipsam subiit, certe reprehendi non ³⁹⁴ possit, si etiam ea, quae humanitati propria sunt, subire non recusat; proprium autem humanae naturae est a Deo accipere, iuxta illud dictum: *Quid enim habes quod non acceperisti?* Accepit igitur ut homo per gratiam quae ut Deus habuit naturaliter.
- 2072 22. At quomodo, inquit [ha]retici, erit similis Filius Patri se-⁴⁰⁴ cundum essentiam, cum dicat se nescire diem consummationis sacculi? . . . Facile constabit ipsum et diem et horam novisse ut Deum, tametsi, humanitatem suam ostendens, ignorare se dicat. Si enim omnia quae ante diem illum et horam eventura sunt manifeste explicat, et dicit: Hoc quidem erit, illud vero accidet, et tum erit finis, manifestum est quod, si quac diem illum antecessura sunt novit, ipsum etiam dicim cognoscit. Nam post illa quac ab

είρημένα παρ' αύτοῦ, τίθησιν ὅτι «τὸ τέλος ἔστι» [Μι 24, 14]. Τέλος δὲ τί ἂν ἔτερον εἴη ἢ πάντως ἡ ἐσχάτη ἡμέρα, ἣν ἀγνοεῖν ἔφησεν οἰκονομικῶς, ἀποσώζων πάλιν τῇ ἀνθρωπότητι τὴν αὐτήν πρέπουσαν τάξιν; Ἀνθρωπότητος γὰρ ἴδιον τὸ μὴ εἰδέναι τὰ μέλλοντα.

117. 31. Δυνατοῦ τοιγαροῦν ὄντος διαφόρως μὲν δοξάζειν περὶ 2073 τι τῶν ὄντων, μὴ ψευδῶς δὲ μηδὲ διεστραμμένως, τι κωλύσει Θεὸν μὲν ἑαυτὸν εἰδέναι τελείως ὅπερ ἔστιν κατ' οὐσίαν, ἡμᾶς 109 δὲ ἀνθρώπους ὄντας ἔλαττόν τε νοοῦντας αὐτοῦ, μὴ πάντως 111 καὶ διεψευσμένας ἔχειν τὰς δόξας;

118. 31. Πολλὰ τῶν ὀνομάτων ὁρῶμεν ἐπὶ Θεοῦ ταπτόμενα, 2074 ἀλλ' ἔκαστον αὐτῶν οὐ τί κατ' οὐσίαν ἔστιν δ Θεὸς σημαίνον φαίνεται, ἀλλ' ἢ τί οὐκ ἔστι δηλοῖ, ἢ σχέσιν τινὰ σημαίνει πρός τι τῶν διαστελλομένων. Οφειλόμενον φέρε εἰπεῖν, τὸ ἀφθαρτὸν καὶ τὸ ἀθάνατον τί οὐκ ἔστι δηλοῖ· τὸ δὲ πατὴρ ἢ ἀγένητος, δτι γεννήτωρ ἔστι πρὸς υἱὸν ἀντιδιαστελλόμενον, καὶ δτι οὐ γέγονεν· ἀλλὰ τούτων ἔκαστον οὐ τῆς οὐσίας ἔστι σημαντικόν, καθάπερ ἡδη προείπομεν, ἀλλά τι τῶν περὶ τὴν οὐσίαν σημαίνει.

189. 32. Εἰ πᾶν τὸ ὡς ἐν ὑποστάσει πεποιημένον ἐκ τοῦ μὴ 2075 152 ὄντος εἰς τὸ εἶναι παρήχθη, Χριστὸς δὲ σοφία καὶ δύναμις 162 ὡν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τῆς τῶν γενητῶν ἔστι φύσεως κατά τινας, ἀνάγκη σύνομολογεῖν ἀσφοφον μέν ποτε καὶ ἀδύνατον εἶναι τὸν Θεόν, ὅστερον δέ πως γενέσθαι τοῦτο, πρὸς τὸ

ipso praedicta sunt, subiungit: *Tunc erit finis*; finis autem quidnam aliud sit quam ipse ultimus dies, quem ignorare se respectu incarnationis dixit, ordinem et decorum humanitati conveniens servans? Humanitatis enim proprium est futura ignorare.

117. 31. Possibile est rem aliquam diversimode concipere, non tamen 2073 falso nec perverse; quid igitur impedit quin Deus se ipsum se- 109 cundum suam essentiam perfecte sciatur, nos vero, qui homines 111 sumus, inferiore modo eum intellegamus, minime tamen falso conceptu?

118. 31. Multa nomina de Deo praedicari videmus, sed quodlibet 2074 eorum quid Deus secundum essentiam sit indicare non videtur, sed vel quid non sit ostendit, vel relationem aliquam ad cetera distincta indicat. Exempli gratia „incorruptibilis“ et „immortalis“ indicat quid non sit; „pater“ vel „creatus“, eum genitorem ad distinctum filium esse, et non creatum esse, sed quodlibet eorum non est essentiae indicativum, sicut iam diximus, sed aliquid quod circa essentiam sit indicat.

189. 32. Si quidquid creatum est ex nihilo ad esse translatum est, 2075 152 Christus vero, cum sit sapientia ac potentia Dei et Patris, creatae 162 naturae est, ut quidam volunt, necessarium fuerit fateri Deum aliquando sapientia et potentia caruisse, successu vero temporis

εἶναι ποτε κληθέντος τοῦ Υἱοῦ. Τοιαύτη γὰρ τῶν γενητῶν ἡ φύσις. Ἀλλ' ὅμοιο δύσφημόν τε καὶ ἀμαθές, τὸ τοιαύτην ἔχειν περὶ Θεοῦ τὴν δόξαν.

2076 32. Πῶς οὖν ἐν κτίσμασιν [δὲ Υἱός] δὸς κατὰ φύσιν Θεός, ἢ 152 πῶς ἐν δούλοις δὸς πάντων Δεσπότης τετάξεται; Καὶ εἰ πάντων ἐστὶ κληρονόμος, ἔτερός ἐστι παρὰ πάντα μῶν καὶ ἐστὶ κληρονόμος [cf. Hebr 1, 2]. Καὶ εἰ δὶ αὐτοῦ πεποίηκε τοὺς αἰώνας [ib.], οὐκ ἀν εἴη τῶν γενητῶν δὸς πάρχων πρὸ τῶν αἰώνων, ἐπείπερ οὐδὲν τῶν κτισμάτων προτεγεστέραν τοῦ αἰώνος ἔχει 196 τὴν γένεσιν, ἀλλ' ἐν χρόνῳ πεποίηται. Μόνῳ δὲ πρόσεστι τῷ 157 Υἱῷ τὸ ἀχρόνως εἶναι μετὰ Πατρός.

2077 32. Ὡς Θεὸς ἄρα τὴν μὲν πρώτην ἀπεσκεύασεν ἐντολήν,²³ 393 ἀντεισφέρει δὲ τὴν δευτέραν ἔξουσιαστικῶς. Τοῦτο γὰρ σημαίνειν ἔοικε τὸ «Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν» [Mt 5, 22 sqq]. Πῶς οὖν ἐσται γενητὸς ἢ κτιστὸς δὸς νομοθετῶν ὡς φύσει Θεός, διά τε τοῦτο πρόσφατος εἶναι μὴ δυνάμενος;

2078 33. Ὡσπερ οὖν, ἐπειδήπερ εἰκὼν ἐστιν ἀκριβεστάτη τοῦ 162 Πατρὸς δὲ Υἱός, δὸς δεξάμενος αὐτὸν καὶ τὸν Πατέρα· ἔχει [cf. Mt 10, 40]. οὕτως ἐπὶ τὸ ἵσον σχῆμα τῆς ἀναλογίας τρε- 169 χούσης, δὸς δεξάμενος τοῦ Υἱοῦ τὴν εἰκόνα, τουτέστι τὸ Πνεῦμα, ἔχει πάντως δὶ αὐτοῦ τὸν Υἱόν, καὶ τὸν ἐν αὐτῷ Πατέρα. Πῶς οὖν ἐν ποιήμασι τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον καταριθμηθήσεται, 164 εἴπερ ἐστὶν εἰκὼν ἀπαράλλακτος τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ; . . . Εἰ δὲ εἰκὼν τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα καλεῖται, Θεὸς ἄρα καὶ οὐχ ἐτέρως.

id factum fuisse, Filio nimirum ad esse producto. Talis enim est creatorum natura; sed absurdum pariter et blasphemum est tale quidpiam de Deo cogitare.

2076 32. Quomodo igitur creaturis annumerabitur [Filius], qui natura 152 sua est Deus; aut quomodo inter servos collocabitur universorum Dominus? Praeterea, si est omnium heres, diversus est ab omnibus quorum est heres; et si per ipsum fecit saecula, certe non erit creatus qui exsistit ante saecula; siquidem nulla creatura ante 196 saecula exsistit, sed in tempore creata est. Soli vero Filio con- 157 venit ab aeterno exsistere cum Patre.

2077 32. Ergo, ut Deus, prius quidem praeceptum abrogavit, et pro 23 suo iure secundum indixit. Hoc enim significare videtur illud: 393 *Ego autem dico vobis.* Quomodo igitur sit factus aut creatus qui leges sancit ut natura Deus, atque idcirco recens esse nequit?

2078 33. Quemadmodum, quia Filius exactissima Patris imago est, 162 qui eum recipit, habet et Patrem; ita, eadem analogiae ratione 169 servata, qui Filii imaginem, id est Spiritum, recipit, Filium per eum prorsus habet, et in ipso Patrem. Quomodo igitur inter 164 creaturas Spiritus Sanctus computabitur, si est omnimoda imago Filii Dei? . . . Si Spiritus imago Filii vocatur, Deus est, et non aliter.

358 84. "Οτε τοίνυν τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον ἐν ἡμῖν γενόμενον 2079
 171 συμμόρφους ἀποδεικνύει Θεοῦ, πρόεισι δὲ καὶ ἐκ Πατρὸς καὶ
 166 Υἱοῦ, πρόδηλον δτι τῆς θείας ἐστὶν οὐσίας, οὐσιωδῶς ἐν αὐτῇ
 καὶ ἔξ αὐτῆς προιόν.

354 84. Εἰ τῷ Ἅγιῷ Πνεύματι σφραγιζόμενοι πρὸς Θεὸν ἀνα- 2080
 165 μορφούμεθα, πῶς ἔσται γενητὸν τὸ δι' οὗ τῆς θείας οὐσίας
 ἡμῖν ἡ εἰκὼν ἐγχαράττεται, καὶ τῆς ἀγενήτου φύσεως ἐναπομένει
 τὰ σήμαντα; Οὐ γὰρ δήπου τὸ Πνεῦμα ἐν ἡμῖν σκιαγράφου
 δίκην τὴν θείαν οὐσίαν ζωγραφεῖ, ἔτερον αὐτὸ παρ' ἐκείνην
 182 ύπάρχον· οὐδὲ τούτον ἡμᾶς τὸν τρόπον εἰς δμοίωσιν ἀγει
 356 θεοῦ, ἀλλ' αὐτὸ θεός τε τὸ ύπάρχον καὶ ἐκ θεοῦ προελθόν,
 ὥσπερ ἐν τινι κηρῷ ταῖς τῶν δεχομένων αὐτὸ καρδίαις ἀορά-
 Ζωγραφούν, καὶ κατ' εἰκόνα θεοῦ δεικνύον αὐθις τὸν ἄνθρωπον.

De sancta et consubstantiali Trinitate dialogi, ante 428.

97 Dial. 1. Ἐκτίσμεθα γὰρ κατ' εἰκόνα καὶ δμοίωσιν αὐτοῦ 2081
 99 [Gn 1, 26]. Ἄλλ' οὐκ ἀν μδε ἔχοι ταῦτα, πολλοῦ γε καὶ δεῖ·
 μυρία γὰρ δσα τὰ μεταξύ. Ἡμεῖς μὲν γὰρ οὐχ ἀπλοὶ τὴν
 φύσιν, τὸ δέ γε θεῖον, ἀπλοῦν καὶ ἀσύνθετον κομιδῆ, πλούτει
 δὲ αὐτὸ τὸ παντέλειον ἐφ' ἑαυτῷ, δεηθὲν οὐδενός.

145 2. Οὐχὶ καὶ τὸν ἐπὶ τῷ ἄγιῳ βαπτίσματι θεσμοθετήσας 2082
 δρον, καὶ τῆς ἀμμήτου πίστεως τὴν ἐν ἀρχαῖς ύποβάθραν

358 84. Cum Spiritus Sanctus nobis immissus conformes nos 2079
 171 efficiat, procedat autem ex Patre et Filio, manifestum est eum esse
 166 divinae substantiae, substantialiter in ea et ex ea procedens.

354 84. Si Spiritu Sancto sigillati ad Deum reformamur, quomodo 2080
 165 erit creatum id, per quod nobis divinae substantiae imago im-
 primitur et increatae naturae signa inhaerent? Non enim, pictoris
 instar, Spiritus divinam substantiam in nobis depingit, quasi ipse
 alienus ab ea esset; neque hoc modo ad similitudinem Dei nos
 182 ducit; sed ipse, qui Deus est et ex Deo procedit, in cordibus se
 recipientium, tamquam in cera, sigilli instar, invisibiliter imprimitur,
 356 per sui communicationem et similitudinem naturam ad exemplaris
 pulchritudinem repingens, et Dei imaginem homini restituens.

97 1. Conditi sumus ad imaginem et similitudinem eius [Dei]. Sed 2081
 99 res non ita est, multum abest, infinito intervallo distamus. Nos
 enim simplices natura non sumus; divinitas vero, quae perfecte
 simplex et non composita est, possidet in se omnem perfectionem,
 nihilque ei deest.

145 2. Quando legem de sancto baptismate statuit et primum in- 2082
 culpatae fidei fundamentum ad omnes gentes posuit, nonne, re-

τοῖς ἀνὰ πᾶσαν τὴν ὑφ' ἥλιον κατατίθεις, οὐ παρεὶς ἐκεῖνα, καὶ παριππεύσας, τό τε ἄφθαρτόν φημι καὶ τὸ ἀγέννητον, καὶ τὰ λοιπά, βαπτίζειν ἐκέλευσεν «εἰς τὸ δνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἅγιου Πνεύματος» [Μι 28, 19]; Τά, οἶμαι, δι’ μν μὲν ἥκιστ’ ἔχρην τὴν ἀγίαν ἡμῖν Τριάδα καταδηλοῦν, προμηθέστατα παρωθούμενος, ἀπολεξάμενος δὲ καὶ προθεὶς τῶν ὅλων τὰ τῶν ὄνομάτων εὐκρινεστάτην ἡμῖν καθιστάντα τὴν ἐκάστου τῶν σημαινομένων ἴδιαν ὕπαρξιν.